در ماه دسامبر ۲۰۰۴، آقای گوکلپ کامل، بنیان‌گذار «مؤسسه رومی» دانشگاه خاورمیانه در قبرس، میزبان نخستین همایش بین‌المللی مولوی پژوهان در نیکوزیا بود. در این همایش که تنی چند از اسلام‌شناسان و مولاناپژوهان ترک و غیر ترک (ظاهراً بدون حضور هیچ ایرانی) شرکت داشتند، فرنکلین لویس از دانشگاه شیکاگو پیشنهاد کرد که هشتادمین سال تولد جلال‌الدین محمد در ۱۳۸۶/۲۰۰۷ش در تمامی شهرها از بلخ تا قونیه را جشن بگیرند. متعاقباً این نظر مطرح شد که «چرا از بلخ تا برکلی جشن نگیریم؟» و این خود سرآغاز آغازی شد.

آقای کامل بعدها اندیشید که در هشتادمین زادسال مولانا، مؤسسه رومی دانشگاه خاورمیانه باید با بهره‌گیری از برنامه‌های «شب عرس» (۱۷ دسامبر) در نیکوزیا به برنامه همایش مولاناپژوهان حالتی استثنایی بخشید.

از آنجا که بعضی منتقدان مانند ویکتوریا هلبروک، ترجمه آربری را نامناسب و تقریباً بی‌معنا برای خواننده می‌دانند، استون می‌پرسد که اگر چنین است پس چرا بعد از ۲۵ سال، همان ترجمه باز ویرایش و تجدید چاپ می‌شود؟ آن هم زیر نظر مولوی‌شناس بنامی چون فرنکلین لوئیس. اشعار عرفانی رومی، شامل چهارصد غزل است که آربری آنها را از روی متن مصحح بدیع‌الزمان فروزانفر از دیوان کبیر انتخاب و ترجمه کرد. جلد اول در ۱۹۶۸م/۱۳۴۷ش، پیش از ابتلای آربری به مرض پارکینسن و فوت او در ۱۹۶۹، چاپ شد. او پیش از مرگ موفق شده بود ترجمه دوست غزل دیگر را برای جلد دوم آماده کند. دختر آربری و حسن جوادی مندرجات جلد دوم را از روی نوشته‌های دشوارخوان آربری به چاپ رساندند.

نقدنویس ترجمه تحت‌اللفظی ولی دقیق آربری را از بسیاری از ترجمه‌های بعدی که به توسط افرادی ناآشنا با فارسی روانه بازار شده است، به مراتب بهتر می‌داند. لوئیس در مقدمه خود بر ویرایش جدید اشعار عرفانی رومی می‌نویسد، ترجمه‌های متأخر عموماً با اقتباس نادرست و غیرقابل اعتمادی از ترجمه‌های امثال آربری، باب بازارفروش بی‌خبر از همه‌جا تولید شده است.

روز ۱۲ ماه می ۲۰۱۰ برابر با ۲۲ اردیبهشت ۱۳۸۹ مراسم رونمایی از مجله مولانای رومی در محل کتابخانه ملی بریتانیا در شهر لندن برگزار شد.

1. *The Drowned Book: Ecstasi and Earthy Reflections of Bahauddin,*

*The Father of Rumi*

2. *Mystical Poems of Rumi*

(Gotō Yukako)، ص ۸۳-۹۵.

### ج. تأثیر عرفان

۱. صوفیگری و فرهنگ ایران، مریو فوجیئی (Fujii Morio)، ص ۹۸-۱۱۱.

بر حسب فهرستی که در اینجا آمده است پیش از ریحانی یعنی تا حدود سال ۲۵۰ هجری ۲۲ کتاب درباره امثال و حکم تألیف شده بود که از آنها فقط چهار کتاب باقی مانده و بقیه مفقود است و آنها عبارت‌اند از: اول کتاب الامثال از مفضل بن محمد ضبی (متوفی ۱۷۰ق)، دوم کتاب الامثال ابوفید مؤرّج بن عمرو سدوسی (متوفی

1. Zakeri, Mohsen, *Persian wisdom in Arabic Garb*: 'Alī b. 'Ubayda Al-Rayhānī (d. 219/834) and his Jawāhir al-Kilam wa Farā'id al-Hikam, 2 vols., Leiden, 2007.

۱۹۵ق)، سوم کتاب الامثال ابو عبید قاسم بن سلام هروی (متوفی ۲۲۴ق) و چهارم کتاب الامثال ابو عمر مضمی (متوفی ۲۵۰ق).